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skapet. För sådana ändamål rek-
virerades bl a gamla museet vid 
Regementsgatan mitt emot Real-
skolan (det blev stadsbibliotek 
1946, nu sammanbyggt med 
”Ljusets Kalender”). Även Real-
skolans gymnastiksal togs tidvis i 
anspråk för militärens behov så att 
vi elever måste gympa på då-
varande Pildammsskolan eller på 
Borgarskolan. 

De två första läsåren på Västra 
Skolan undervisades łickor och 
pojkar gemensamt, med samma 
lärarinna i alla ämnen. Gympan 
kunde då vara lek i närbelägna 
Kungsparken. För brännboll an-
vändes Linnéplatsen i Slottspark-
en. Fr o m tredje läsåret var vi för 
alla ämnen uppdelade i pojk- och 
łickklasser. Pojkarna ŀck då 
manlig lärare som hade oss att 
springa 60 meter samt hoppa höjd 
och längd för skolidrottsmärket. 

(Längdhoppsgropen med avs-
tampsbräda ŀnns kvar i Kung-
sparken, nära kanalen där den 
böjer av vid kasinot, fast använd-
ningen tycks ha upphört sedan 
länge).  

På Realskolan var Fabian Björk 
gympalärare från 1931 och ända 
till pensioneringen 1959. Han 
omtalades alltid som ”Fabbe”, var 
kapten i reserven med förłutet 
som elitidrottsman och länge aktiv 
i Skånes idrottsförbund. Vi elever 
hade stor respekt för honom utan hade stor respekt för honom utan 
att han behövde vara hårdhänt. 
Det ryktades att en vuxen son till 
”Fabbe” stupat som frivillig i ŀnska 
vinterkriget, fast ingen kände till 
närmare fakta.   

Vid en av de första gympalektion-
erna för ”Fabbe” beordrade han oss 
”försteklickare”   med bara en ring 
runt skärmmössan att ställa upp 

efter varandra i en stor cirkel fram-
för honom där han stod överst på 
trappan till huvudentrén under de-
visen ”Varen svenske” huggen i 
sten (se foto t v). Vi kommend-
erades att under marsch i cirkel 
hälsa genom mössavtagning, inte 
långsamt och sirligt utan så att 
mössan kvickt rycktes ner till 
knähöjd med höger hand samtidigt 
som salutanten gjorde huvudvridn-
ing och blickade stint mot ”Fabbe”.  
Så där ŀck vi marschera åtskilliga 
varv tills ”Fabbe” blev nöjd med 
alla.  
   
Stadens styrande var länge noga 
med att det för inomhusgymnas-
tikens behov skulle ŀnnas lämpliga 
och välutrustade gymnastiksalar på 
de kommunala skolorna. Så var 
fallet på Västra Skolan invigd 1883 
och på Realskolan invigd 1908. 
Båda skolorna hade ritats av John Båda skolorna hade ritats av John 
Smedberg, som under de cirka 
trettio år som han var verksam i 
Malmö hann med att vara arkitekt 
för nio av stadens femton samtida 
skolbyggprojekt. Med uppvärm-
ningen under beredskapsårens 
bränslebrist och kalla vintrar var 
det dock sämre ställt, så att vi före 
lektionsstart ibland kurade ihop 
oss i våra tunna gympakläder upp-
ługna i ribbstolarna framför varm-
luftsłäktarna.  

I gympan för ”Fabbe” ingick även 
friidrott på Gamla idrottsplatsen 
vid Pildammsvägen och elementär 
orientering med karta och kompass 
i Pildammsparken. På Realskolan 

förekom också särskilda idrottsda-
gar då hela skolan aktiverades fy-
siskt, t ex genom skidresa till 
Frostavallen. En gång ŀck vi där t 
o m pröva på backhoppning, en 
marig  sport för Malmöelever med 
”Himlabacken” som huvudsaklig 
träningsmöjlighet. 

För simundervisningen och vat-
tensport stod stadens simklubbar, 
sommartid på Ribersborgs och 
Limhamns Kallbadhus. Där blom-
strade badlivet som aldrig förr eller 
senare, eftersom utlandsresor inte 
var möjliga. Jag lärde mig tidigt 
simma på ”Ribban”  och tog några 
år senare - som medlem i Lim-
hamns Simsällskap och efter łitig 
träning under sommarloven - den s 
k simmagistern med tre betyg i bl a 
bröstsim 2.400 m, ryggsim 1.200 
m, klädsim 1.200 m och livräddn
ing. Prov för simborgarmärket 
(200 meter valfritt simsätt) 
genomfördes i Realskolans regi 
mellan bryggorna vid Ribers-
borgsstranden ibland när vädret 
medgav det (stundom annars 
också). 
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